imperii  Henrici  V  octavus,  in  sede  apostolica  praesi- 
deute  Paschali  hujus  nominis  II,  Philippo  hujus  no- 
minis  I  regnante  Francorum  rege. 

CAPUT  XVIII. 

De  ejus  sepulturce  opinione. 

De  sepultura  hujus  comitissae  Mathildis  nulla  ex- 
presse  historia  continet,  quam  invenerim.  Videtur 
tamen  manifeste  quod  apud  Canossam  tum  lata  non 
sit.  Compilator  enim  supradictae  Historiae,  a  quo 

haec  sumpta  sunt,  in  carmine  quo  ejus  mortem  de- 
plorat ,  orat  S.  Apollonium  Canusini  oppidi  patro- 
num,  quod,  Iicet  injustum  sit  ut  ipsa  comitissa 

auro,  in  quo  haec  Historia  metrice  estdescripta.  Haec 

etiam  comitissa,  ut  scribitur  in  Chronicis,  cum  am- 
plissimis  abundaret  possessionibus,  et  filio  haerede 

careret,  totum  patrimonium  suum  super  altare  san- 
cti  Petri  obtulit,  et  Dei  ecclesiam  sanctumque  Pe- 
trum  sibi  fecit  heredem.  Quod  patrimonium  hodie 

dicitur  patrimonium  S.  Petri,  quod  est  a  Radicafa- 
no  usque  Cezanum  (959). 

Explicit  Historia  memoranda?  comitissa?  Mathildis. 
Anno  Dom.  1445,  die  9  mensis  Augusti,  qui  est 

vigilia  S.  Laurentii  post  vesperas,  translatum  olim 
corpus  magoae  et  nobilissimae  comitissae  Mathildis, 
imperialis  generis,  quae  fuit  praecipua  et  singularis 

dotatrix  hujus  monasterii  S.  Benedicti  de  Padoli- 
rone,  postpatrem  suum  Bonifacium  marchionem,  et 

post  avum  suum  Thedaldum  marchionem  et  funda- 
torem  hujus  monasterii,  quod  prius  steterat  super 
octo  columnas  in  ingressu  ecclesiae  inter  primam  et 
columnam  secundam,  a  sinistris  ipsius  ecclesiae, 

quoniam  jam  pro  magna  (mole)  ipsae  columnae  octo 
fractae  erant  :  et  collocatum  fuit  ulterius  in  sinistris 

juxta  parietem  ecclesiae  ex  latere  tumbae  S.  Simeo- 
nis ;  aperto  prius  tumulo  ad  certificationem  verita- 
tis  coram  revereudo  domino  Guidone  de  Gonzaga 
reaedificatore  ipsius  monasterii,  et  domino  Eusebio 

abbate  ipsius  monasterii,  ac  conventu  ejusdem  mo- 
nasterii  et  multis  aliis;  et  comperto  eodem  corpore 
integro,  unico,  ac  femineo,  et  coram  eis  clauso  :  et 

suum  in  ejus  ecclesia  sepulcrum  habere  respuerit,  D  est  juxta  altare  S.  Justinae. 

DE  AUCTORE  SEQUENTIUM  OPUSCULORUM. 

(Gbetserus,  Opp.  tom.  VI,  pag.  23.) 

Manuscriptus  codex  cathedralis  ecclesiae  Ratisbonensis  auctorem  vocat  Bernaldum.  Suspicor  illum  esse 
de  quo  haec  Trithemius  in  lib.  De  illustribus  viris  Germaniae,  et  in  catalogo  scriptorum  ecclesiasticorum  : 
Bernoldus  presbyter  Ecclesice  Constantiensis  in  Suevia,  natione  Teutonicus,  vir  devotus,  et  in  Scripturis  SS. 
studiosus,  et  eruditus,  atque  in  disciplina  scecularium  litterarum  sufficienter  instructus,  ingenio  clarus,  et 
comptus  eloquio,  reliquit  studii  sui  nonnulla  opuscula  quce  tamen  ad  notitiam  nostrce  lectionis  minime  vene- 
runt,  etc.  Claruit  temporibus  HenricilV,  1060.  Haec  Trithemius. 

(959)  Ceperanum. 
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Nec  rofert  quod  apud  Trithemium  legitur  Bcrnoldus,  iu  uostris  vero  codicibus  Bcmaldus,  quia  unius 

littera  discrimen  ceuseri  nou  debet  1'acere  discrimeu  personarum ;  praesertim  si  caetera  consonent,  ut  hic 
certe  cousonant.  Quid  quod  Rernaldus  seu  Rernoldns  uoster  esse  videtur  Rertoldus  presbyter  Constan- 
tiensis,qui  edidit  Chronicon  rerum  gestarum  post  obitum  Hermanni  Contracti,  Henrico  IV  Romauum  im- 
perium  gubernante,  ab  anno  Domini  1054  usque  ad  ejus  saeculi  flnem,  aunis  continuis  xlvi?  Nam  ipsemet 
Chronici  illius  editor  Bertoldum  nominat,  uon  nisi  ex  Cuspiniani  auctoritate;  et,  quae  Trithemius  de  Rer- 
noldo  Scribit,  haec  istead  Rertoldum  refert.  Et  quam  parva  est  differentia  inter  haec  tria  :  Bernaldus,  Ber- 
noldus,  Bertoldus.  Nam,  quod  aliqui  videntur  mutasse  iu  Bernardum,  id  longius  paulum  a  vera  ortho- 
graphia  distat,  etsi  nec  tanta  est.  varietas  quae  in  nomine  litteris  tam  affinibus  constante  non  potuerit 
accidere. 

Fuisse  autem  Rernaldum,  seu  Reruoldum  istum  causae  Gregorii  VII,  hoc  est  causae  legibus  divini  hu- 
manique  juris  consentaneee,  addictissimum,  manifestum  sit  tum  ex  his  quas  modo  vulgamus  lucubratio- 
nibus,  tum  ex  Chronico  illius,  ubi  Gregorium  VII  semper  ut  virum  sanctum,  sicut  revera  erat,  praedicat; 
et  adversariosejus  meritis  insectationibus  prosequitur,  ita  ut  haeretico  editori  bilem  propemodum  ob  hanc 
causam  moverit. 

Rernardus  ille,  ad  quem  exstat  primus  tractatus  Rernaldi,  et  praesertim  duae  'aliae  ejusdem  Rernaldi  ad eumdem  Bernardum,  et  una  Reruardi  ad  Rernaldum,  alius  non  fuit  quam  is  de  quo  Trithemius  haec  in 
libro  De  viris  iliustribus  Germaniae,  et  in  catalogo  scriptorum  ecclesiasticorum  :  Bernardus  monachus 
camobii  S.  Viti,  Corbeiensis  in  Saxonia  ordinis  S.  Benedicti,  vir  in  divinis  Scripturis  studiosus  et  eruditus, 
atque  in  soecularibus  litteris  sufficienter  doctus,  ingenio  subtilis  et  clarus  eloquio,  carmine  peritus  et  prosa. 
Scripsit  nonnulla  ingenii  sui  opuscula,  quibus  nomen  suum  posteris  notumfecit.  Ad  Hartwicum  (in  Chronico 
Rertoldi  vocatur  Hartungus)  Magdeburgensem  archiepiscopum,  edidit  volumen,  luculento  quidem  sed  amaro 
sermone,  contra  Henricum  dV  regem  sed  tertium  imperatorem ;  in  quo  clare  patet  quam  gravis  et  odiosus 
fuerit  idem  Henricus  Saxonibus.  Scripsit  pr&terea  multas  et  varias  epistolas,  etc.  Claruit  ejusdem  Hen- 
rici  IV  temporibus,  anno  Dumini  1070,  et  varia  composuit.  Haec  Trithemius. 

Antequam  protiteretur  vitam  monasticam,  magister  scholarum  Constantiensium  fuerat,  ut  testatur  ipse 
Rernaldus  seu  Rernoldus  in  Chronico  suo  :  Anno  1088,  Bernardus  Constantiensium  magister  scholarum, 
vir  eruditissimus,  in  causa  S.  Petri  ferventissimus,  in  Saxonia  vnimirum  in  monasterio  Corbeieusi),  sub 
monastica  professione  migravit  ad  dominum.  De  eodem  Rernardo  idem  Rernoldus,  anno  1091  :  Bernardus 

quoque  Constantiensis  magister  scholarum,  cujus  obitum  supra  notavimus,  multa  nobis  sui  ingenii  monu- 
mentareliquit,  multaque  pro  Catholicis  contra  schismaticos  sui  temporis  elegantissime  scripsit.  Et  post  multa 
alia,  quae  supra  in  Apologia  pro  Gregorio  VU  testimonio  decimo  nono  recitavimus,  deque  Remardi  hujus 

nimio  zelo,  eo  usque  progresso  ut  excommunicatorum  sacramenta  valere  ncgaret,  subdit  Rernaldus  :  Ca?te- 
rum,  si  quis  plenius  hcec  nosse  desiderat,  scriptum  cujusdam  ad  eumdem  Bernardum  de  eadem  quastione  di- 
rectum  diligentissime  perlegat ;  in  quo  testimoniis  SS.  Patrum  evidentissime  docebitur  quid  sancti  Patres  de 
illa  qucestione  censuerint  sentiendum.  Quis  est  ille  quidam,  cujus  scriptum  antidoti  loco  citat  Rertoldus 
seu  Rernoldus,  nisi  ipsemet  Chronici  illius  scriptor  et  auctor?  Quod  est  hoc  scriptum,  nisi  primus  tra- 
ctatus  de  sacramentis  excommunicatorum  ad  Rernardum  destiuatus,  quem  etiam  prwceptorem  appellat? 
Cui  adde  Apologeticum  pro  decretis  Gregorii  VII  etepistolam  ad  fiernardum,  quam  infra  invenies,  in  qua 
refellit  epistolam  Rernardi,  quatenus  a  veritate  abibat ;  ut  proinde  nullum  amplius  de  Rernaldo  qui  scribit, 
et  de  Rernardo  ad  quem  scribit,  dubium  supersit. 

Eisengriuius  in  Catalogo  testium  veritatis  profert  alium  Rernardum  monachum  S.  R!asii,in  eodem  argu- 
mento  adversus  schismaticos  versatum;  sie  euim  scribit  :  Bernardus  monachus  de  S.  Blasio  natione  Ger- 
manicus,  vir  sacrarum  Htterarum  studiis  doctus,  et  in  primis  eruditus,  ingenio  clarus,  ac  disertus  cloquio, 
fidei  propugnator  acerrimus,  princeps  sua?  aitatis  philosophorum  sacrarumque  litterarum  doctor  subtilissimus, 
scripsit  apologeticas  orationes  contra  schismaticorum  objectiones  ad  Adelbertum  Spirensem  prcepositum ;  in 

quibus  prxcipue  defendit  quod  ipse  et  alii  monachi  S.  Blasii  merito  ab  excommunicatis  absti7ieant.  Circum- 
fertur  et  ejusdem  de  lege  excommunicationis  epistola  ad  Adelbertum  Argentinensem  proepositum.  De  eadem 

quoque  re  epistolce  duce  ad  Bechonem  quemdam,  et  pluraalia  scripturarum  ejus  monimenta  Ecclesice  Deipro- 
futura.  Haec  ille. 

Adjungit  Epitome  Gesnerianae  Ribliothecae  :  Ad  paulinam  de  emptione  ecclesiarum  cpistola.  Epistola  ad 
quemdam  sacerdotem  de  Othonis  episcopi  Constantiensis  rejectione,  et  alterius  in  locum  ejus  substitutione.  De 

officio  presbyterorum,  ad  fratres  in  Bettenbach.  Ad  Uduvalterum  sacerdotem  tractatus  de  solutione  juramen- torum.  Ad  reverendiss.  antistitem  Gebehardum  de  excommunicatorum  ordinatione,  et  salute  parvulorum, 

qui  ab  excommunicatis  baptizati  sunt,  et  aliis  quibusdam  ad  concilium  proxime  futurum  pertinentibus.  Flo- ruit  circa  annum  Domini  1066. 

Testatur  eadem  Epitome  hunc  Bernardum  in  V.  C.  vocari  Bernaldum.  Et  ubi  de  Rernoldo  agit,  sic  lo- 
quitur  :  Bernoldus  presbyter  Ecclesia;  Constantiensis  scripsit  ordinem  Bomanum  Hb.  l,  et  alia.  Vixit  anno 
1060.  Forte  hic  est  Bcrnaldus  de  S.  Blasio.  Sed  probabilius  est  non  esse.  Nam  Eisengrinius  Rernoldum 
Constantiensem  distinguit  a  Rernardo  de  S.  Rlasio.  Et  nusquam  ulla  exstant  vestigia  quod  Rernoldus  seu 
Rernaldus,  cujus  nunc  scripta  vulgamus,  monasticam  vitam  professus  fuerit.  Quid  si  isti  ex  Bernardo  no- 
stro  monacho  Corbeiensi,  prius  magistro  scholarum  Constantiensium,  cudissent  nobis  monachum  S.  fila- 
sii?  Nam,  si  quis  talis  exstitit,  qui  factum  ut  fugeret  Trithemium,  qui  nullum  Rernnrdum  de  S.  Rlasio 

agnoscit,  sed,  solum  Rernaldum  presbyterum,  et  Bernardum  Corbciensem  ?  Etcuruullus  Bernardus  Cor- 
beiensis  apud  Eisengrinium  comparet,  sed  solus  Bernardus  de  S.  Blasio,  et  Bernoldus  presbvter  Constan- 
tiensis,  etsi  in  Epitome  Gesneriana  comparet  Beruardus  Corbeiensis?  Sed  parum  interest  :  licet  quis  tres 
diversos  fuisse  statuat,  dummodo  Bernardum  seu  Berualdum  de  S.  Blasio  cum  nostro  Bernoldo  seu  Ber- naldo  non  confundat. 

Caeterum  Adalbertus,  qui  cum  Bernaldo  duas  epistolas  ad  Bemardum  Constantiensium  scholarum  magi- 
strum  et  postea  mouachum  Corbeiensem  misit,  non  videtur  esse  alius  quam  ille  de  quo  Bernaldus  ipse  in 
Chrouico  :  Doctor  Adalbertus  facto  verboque  disertus,  jam  xxx  annis  mundo  crucifixus,  ct  in  fine  ad  evan- 
i/i  l/i  niii  perfectioncm  perductus,  migravit  ad  Dominum  tertio  Nonas  Decembris,  nempe,  anno  Domini  107t*. 

Alboinus,  ad  quein  fiernaldus  aliquot  epistolas  scribit,  adeo  placuit  lllyrico  ut  eum  inter  testes  Euthe- 
ranae  veritatis  posuerit  in  suo  catalogo  :  hi  fragmemMs  Aventini,  inquit  fllyricus,  invenio  A.lboinum  quem* 
dam,  admodum  doctumvirum,  qui  mi.tr  cccc  nnnos  vixit,  defendisse  conjugium  saccrdotum.  Scilicetquisquil 
castitati,  seu  continentiae,  et  apostolicffi  sedis  .sanctionibus  advcrsatur,  is  derepente  vir  doctus  et  pius  !n 
lllyrici  schola  efficitur,  etiamabsque  doctriua  et  pietate,  aptusqueest,  testari  veritatem,  sed  Lutherauam  et 
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Calvinianam;  nam  Alboinum  fuisse  non  doctissimum  satis  testantur  ejusdem  male  tornatce  epistolce,  ut 
merito  a  Berualdo  appellantur.  Sat  praefationis.  Jam  opusculorum  indicem  subjiciamus,  et  postea  Bernaldum 
ipsum  audiamus. 

1NDEX  OPUSCULORUM  BERNALDI  CONSTANTIENSIS  PRESBYTERI. 

I.  Tractatus  De    sacramentis  excommunicatorum,  A 
juxta  assertionem  SS.  Patrurn. 

II.  Apologeticus  De  excommunicatione  facta  a  Gre- 
gorio  VII. 

III.  Synodus  Romana  sub  Gregorio  VII. 
IV.  Epistola   I  Bernaldi  ad  Alboinum  de  c&libatu 

sacerdotum. 
V.  Responsio  Alboini  adprozcedcntem  epistolam. 
VI.  Resporisio  Bernaldi  ad  Alboinum. 
VII.  Secunda  Bernaldi  responsio  ad  Alboinum. 
VIII.  Secunda  responsio  Alboini  ad  Bernaldum. 

IX.  Tertia  responsioBernaldi  ad  Alboinum. 
X.  Epistola   reconciliatoria  Alboini    cum  Bernaido. 
XI.  Apologeticus  Bernaldi  pro  decretis  Gregorii  VII, 

factis  in  Romana  synodo. 
XII.  Epistola  Adalberti  et  Bernaldi  ad  Bernardum 

rnagistrum  scholarumConstantiensium  de  sacramen- tis  excommunicatorum. 

XIII.  Responsio  Bernardi  ad  pr&cedentem  episto- 
lam. 

XIV.  Alia  Adalberti  et  Bernaldi  ad  Bernardum 

epistola. 

BERNALDI  PRESBYTERI 

TRACTATIS  DE  SACRAMENTIS  EXCOilllllMCATORM 
JUXTA    ASSERTIONEM   SANCTORUM   PATRUM 

Nunc  primum  editus  ex  bibliotheca  admodum  reverendi  ac  nobilis  capituli  ecclcsix 
catkedralis  Ratisbonensis. 

Religiosissimo  sacerdoti    ac  prudentissimo  prae-  B 

ceptori  Bebnardo,  jam  ipsius  regis  cubiculum  ',960) 
ingresso ,  Bebnaldus  solo  nomiue  presbyter,  non 

moribus,  devotissimae  orationis  atque  servitii  certi- 
tudinem. 

De  sacramentis  excommunicatorum,  unde  jam 
dudum  ante  multos  annos  multa  ad  invicem  scri- 

psimus,  nec  tameneo  tempore  aliquam  certitudinem 

i  invenire  potuimus,  tandem  quid  Dei  clemeutia  par- 
vitas  nostra  invenerit  vobis  libet  intimare,  vestroque 

examini  praesentare.  Non  enim  jam  modo,  ut  quon- 
dam,  vestri  examinis  censuram  subire  timemus 

sed  optamus,  qui  olim  manum  nostram  ferulae  ve- 
strae  in  scholismultoiies  subduximus  (96 1). 

Sententiae  sanctorum  Patrum  de  sacramentis  quae 

extra  Ecclesiam  catholico  more  fiuut  divcrsae  repe-  u 
riuutur;  quarum  quaedam  eadem  penitus  anuullare 
videntur,  quaedamautem,  etsi  recipi  ea  prohibeant, 
nou  tamen  prorsus  eorum  confectionem  denegant. 
Nam  beatus  Leo  papa  primus  (epist.  75,  decr.  2,  p. 
c.  i,  q.  i,  c.  69)  scribens  Leoni  Augusto  de  Alexan- 
drino  Timotheo  excommunicato  :  Manifestum  est, 
inquit,  per  crudelissimam  insanissimamque  vesaniam 
[sKvitiam]  (in  Alexandrina  sede)  omne  illic  ccelestium 
sacramentorum  lumen  exstinctum.  Intercepta  est  sa- 
crificii  oblatio,   defecit  chrismatis  sanctificatio,   et 

parricidalibus  manibus  [impiorum]  omnia  se  subtra- 
xere  mysteria. 

Item  B.  Innocentius  papa  (epist.  27)  scribensom- 
nibus  episcopis  de  ordinationibus  extra  Ecclesiam, 
asserit  dicens  :  Qui  honorem  amisit,  honorem  dare 

non  potest;  nec  ille  aliquid  accipere,  quod  nihil  in 

dante  remansit  quod  ille  posset  accipere.  Acquiesci- 
mus,  et  verum  est  quia  quod  non  habuit  dare  non 

potuit.  Damnationem  ergo  quam  habuit,  per  pra- 
vam  manus  impositionem  dedit.  Item  beatus  Pela- 
gius  papa  Joanni  patricio  scribens :  In  schismate, 
inquit,  non  consecratur,  sed  exsecratur  episcopus. 
Item  S.  Gregorius  papa  (962)  primusde  ordinatione 
Maximi  Salonitani  episcopi  praesumptoris  scribens  : 
Quam  rem,  inquit,  nos  nullo  modo  possumus  dicere 
consecrationem,  quod  ab  excommunicatis  celebrata 
est.  Hos  nimirum  sententiae  videntursacramentaex- 

communicatorum  proscribere;  cum  per  manus  eo- 
rum  non  consecrationem,  sed  damnationem  et  exce- 
crationem  administrari  pronuntieut. 

Sunt  autem  aliae,  quae  et  extra  Ecclesiam  sacra- 
menta  posse  conQci  afGrmant.  Sicut  illud  B.  Anasta- 
sii  papae  ad  Anastasium  imperat.  de  sacramentis 
Acacii  (epist.  unica,  sub  finem)  :  Ideo  hic  (Acacius), 

cujus  nomen  dicimus  reticendum,  male  bona  mini- 

strando,  sibi  tantum  nocuit.  Nam  inviolabile  sacra- 

(960)  Quia  monasticum  ordinem   Corbeiae  am-      sium  scholarum  magistri,  postea  monachi  Corbei- 
plexus  fuerat.  ensis. 

(961)  Bernaldus  discipulus  Bernardi  Conslantien-  (962)  S.  GregoriusMagn.,  lib.  m,  epist.  20,  ubi  sic 
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mcntum, quodper  ilhimdatum  est,inaliis p&rfectio--  A  Niefflenis   Patribus    ratam  esse   probavit,  cum  eum 
nem  suirvirlutis  obtinuit.ci  autemobfuit  (963).  [Qitod 

cum  ita  sit,  ed  Rom.]  aliqwrum  in  tantum  sc  exlcn- 

dit  curiosa  suspicio,ut  imaginentur,prolatoapapa  Fe- 

licejudicio,  postca  inefficaciter  in  sacramentis  qux  Aca- 
cius  usitrparit.  egisse;  ac  proindc  [perinde,  sic  Rom. 
ed.]  eos  metuere  qui  oel  in  consecrationibus ,  vel 

in  baptismate  mysteria  tradita  susceperunt,  ne  irrita 

beneficiadivina videantur, meminerint,  in  hancpartcm 

quoque  [hac  quoque  parte,  ed.  Rom.]  similitcr  tra- 

ctatum  prcevalere  superiorem,  quia  non  sine  usurpa- 

tione  sacerdotii  adjudicatus  hoc  egit ;  in  quo  virtu- 
tcm  suam  obtinentibus  mysteriis,  in  hocquoque  aliis, 

rea  sibi  persona  non  nocuit.  Nam  ad  illum  pertinct 

[pertinuit,  ed.   Rom.]  quod  tuba  Davidica  canitur; 

noo  reordinandum  esse  judicavit,  sed  acceptum  or- 
dinem  administrare  permitteret.  Rem  Nicacnum 

eoncilium  clericos  Novatianorum  cum  ordine  re- 

cepit.  Itidem  Africanum  concilium  de  clericis  Do- 
natistarum  fecit,  videlicet  ut  reconciliati  ordinem 

utiliter  admimstrarent,  quem  extra  Ecclesiam  sine 

effectu,  hoc  est  sine  salute  animae,  imo  perni- 
ciose  percepissent.  Hinc  R.  Augustinus  scribens  ad 
Ronifacium  de  clericis  Donatistarum  conversis  :  Sint 

iuquit,  in  Ecclesia  clerici,  sint  episcopi  utiliter,  qui 

contra  illam  fuerunt  hostiliter.  Omnes  saue  ejusmodi 

sententias,  quae  consecrationem  foris  factam  in  tan- 
tum  damnant  ut  eam  non  nisi  damnationem  sive 

exsecrationem  et  maledictionem  dicant,  nou  ad  ipsa 

Yerumtamen  Deus  conquassabit  capita  inimicorum  B  sacramenta,  sed  ad  effectum  eorum  congrue  referi- 
suorum,  verticem  capilli  perambulantium  in  deliciis 

[ed.  Rom. ,  delictis}  suis  {Psal.  lxvii).  Namsuperbia 

semper  sibi,  non  aliis  facit  ruinam ;  quod  universa 

Scripturarum  testatur  auctoritas.  Sicut  etiam  per 

Spiritum  sanctum  dicitur  inpropheta  :  No7i  habifabit 

in  medio  domus  mece  qui  facit  superbiatn  {Psal.  c). 
Unde  cum  sibi  sacerdotis  nomen  vindicaverit  con- 

demnatus,  in  ipsius  verticem  superbice  tumor  infli-